§. L.

Damnanda etiam est illa curiositas, quam illi exercent,
 qui acceleratam & præcisam curationem morbi, dolorum
 miu.

mitigationem & restitutionem velut *certe horæ*, ad minimum *diei*, adstrictam, *promittunt*, & cito (sed non tuto & jucunde, quod etiam non consentitur) curam pollicentur: hisce pro præstanda tali temeraria pollicitatione inserviunt vulgo OVA, sed tam suspecta, qualia vulgo à gallo gallinæo deposita Basiliscum continentia & emittentia finguntur. nimirum Opiata, Volatilia, Adstringentia; & placet hic allegare ex *Bartholini Act. Hafn. Vol. 3. p. 16.* Hannemanni verba de Opio: *ego sum in hac heresi, quod si detur Medicina universalis, tum sanæ opium est, nam ex hoc ad omnes humani corporis passiones tutissimum remedium componi valet:* quo pertinet aliorum ridicula exclamatio: *ego medicinam abnegarem, se opium non esset!* hoc est illud arcanum sine quibus multi esse nolunt, & quamquam varii in defensionem horum remedium ad illud provocent, quod clava Herculis, requirat manus Hercules, est tamen etiam notandum, quod non nisi unus recensatur Hercules, quis vero ille sit aut fuerit & dubitant & ambigunt historici & mythologi; imo ne ego quidem vel Democratis lucerna talem me invenire posse spero, qui cum hisce remediis tribus heroicis ad trivialem methodum multas fidas victorias reportarit, ut nihil dicam de Clade cum iisdem inducta: nam tales Herculis cothurnos, uti quidem habentur, omnibus aptare, alienum esset: sed non possum de re tam fontica plura proferre, ob multa alia quæ adhuc restant, & ob angustiam præfixi spatii,

§. LI.

Taxanda proinde est illa ridicula & sterilis curiositas, quando speculatores tales ab ægrotantibus de indole & causis morborum suorum interrogati, ex perversa & luxuriosatum discurrendi, tum etiam philosophandi libidine *speciosas* tales tricas & abstrusas *ætiologias* proferunt atque inaudita, incredibilia, impossibilia & imperceptibilia recensent & declamant, partim per speciem detestandæ ostentationis, partim ne nihil dixisse, aut affectum non intellexisse vide-

Videantur: unde frustra quidam & ad nauseam ægrotantium de particulis acidis, corrosivis, sulphureis, stimulantibus, irritantibus, vellicantibus, pungentibus, rodentibus, genus nervosum offendentibus & aculeis suis lædentibus, de acrimonia scorbutica (quæ quidem famosa est fabula) de obstructione minorum valorum, von Verstopfung des kleinen Geäders, de obstructione Mesenterii, von Verstopfung des Großes, de defectu aut inordinato motu spirituum, de tumultu spirituum, de obstructione & denegato influxu spirituum, de motu obliquo aut gyratorio spirituum, de sanguine volatili, & quæ talium gerrarum plures adhuc reperiuntur, garrunt; qualem ridiculam explicationem morborum coram ægrotis merito explodit *Lenilius in Jatrochomat. Theor. Pract.* quo loco accensenda est illa historia, quam *Rivinus in Diss. de Spiritu hominis vitali* refert, & quam *Lenilius* illo tractatu repetit, ubi curiosus talis speculator semellâ hysterica multum sputanti interdixit, ne a deo frequenter salivam effunderet, cui ob rationem & causam interrogatus, respondit, quia multos spiritus vitales excernat, quam lepidam opinionem femina patiens merito deridebat. Ejusmodi itaque conditionis sunt tales curiosæ & scrupulosæ philosophiæ; unde potius præstat morbos quacunquæ possibili simplicitate describere, & quantum ad notitiam ægrotantium pertinet explicare, minime vero in diffusas & obscuras philosophiæ & Pathologias descendere: quamquam hic etiam aliquid curiositati ægrotantium condonandum sit, dum citra omnem utilitatem & solatium in morborum suorum fiendi modum frustra inquirunt, quæ notitia magis ad medicum pertinet quam patientem; ægrotantis vero interest, quo modo adstante divina gratia curetur & restituatur: quo etiam pertinet illa perverla quorundam ægrotorum curiositas, quo suis morbis proprio ausu, citra omnem tamen intellectum nomina certa imponunt v. g. Ich habe eine grosse Säure im Magen, Scorbutisch Geblüth, Scharff Geblüth, das malum hypochondria-

dria cum, eine Verstopfung des kleinen Gedäders, einen blöden Magen, eine higige Leber &c. &c. in quibus sterilibus curiositatibus quilibet medicus summo studio cavere debet, ne in similem curiositatem rapiatur, neve hæc talia indiscretim pro veris assumat, quæ vulgo ita obganniuntur, sed & in hoc commercio cum ægrotantibus prudenter versetur, ne ignominia & derisioni se exponat.

§. LII.

Magna & multa facilis & inutilis curiositas committitur in Medicina Practica cum *multiplicatione & multitudine remediorum*; non pauci sane in hanc sterilitatem sunt immerfi, ut credant varietatem non modo delectare, sed juvare, quin ut allerant ex officio medici esse, non uni medicamento insistere, sed multa & varia ordinare. Invaluit hæc titubatio, tergiversatio & mutatio, dum ipsum factum comprobavit, quod trivialis Materia medica promissionum & commendationum plena, sed effectuum & certitudinum vacua existat: hinc talis sterilis tot medicamentorum portentosa, ominosa & gloriosa commendatio, mater & nutrix fuit, innumerorum experimentorum; nam si in unius applicatione spes fefellit, paruit transitus & refugium ad multa alia, inde varii ad effectum *Plinii* experimenta per mortem fecerunt, & tentarunt hoc, tentarunt illud: indeque prodit Medicina Practica nudis temerariis tentaminibus operata & onerata: hic mos pro dolor occupavit nostra lustra, dum hodie non pro *πολυπραγμοσύνη* sed *εὐζυμοσύνη* habetur, si facultas suppetit varia arcana ordinandi, si hoc medicamentum nihil proficit, aliud commendandi, aut multa simul præscribendi, ita forte unum supererit, quod spem & medici & ægrotantis non frustrabitur. Tales occurrunt curiosi saltus ab uno ad alterum, qui vero etiam produnt curiosum talem Medicum magis multitudini rerum, quam veritati & certitudini studentem, quod rerum suarum incertus atque dubius sit: cuius rei & perversæ curiositatis etiam mentionem fecit *Bohnius de offic. Med. dupl.*

H

Qua-

Quare absint tales steriles curiositates, quæ artem medicam non illustrant nec obfirmant, non stabiliunt sed magis dehonestant, & consultius est paucis & fidis medicamentis insistere, quam multis atque fallacibus: quod vero fallacia sint, comprobatur effectus, unde ab uno ad alterum desultare cogitur artifex, Quo plura & multiplicia enim in morbo quodam adhibueris medicamina, eo magis ipsa indoles morbi perturbabitur, & natura individui confundetur, ut rarissime ex ejusmodi saltibus extra choream salutaris, verus & sincerus est. Etus & eventus sperandus sit: de qua re etiam egit *Excell. D.D. Præses Diss. de Multitudine remediorum.*

§. LIII.

Ridicula etiam curiositas est in *formulis conscribendis* mutandis & eleganter contarcinandis, splendorem & honorem pro Medicina affectare: sunt illi, qui ita anxie hoc artificium, ad trivialem methodum, exercendum, pro parte essentiali Medicinæ & habent & declamant: tanto magis illi commiseratione digni sunt, qui ob artificium tale prærogativam præ reliquis postulant & urgent. Quid unquam talis remediorum colluvies in unum Misce Detur, Signetur, profecerit, experientia attestabitur; ad minimum vero hoc confirmabit, quod ad essentiam rei rarissime aliquid contribuerit; quin obtigit potius ut tales speciose compositiones & miscelæ efficacium remediorum effectum utilem impediverint, majores impensas requisiverint, & non raro etiam magis obfuerint, quam profuerint; inde etiam est, cur veteres & antiquiores Medici cum simplicioribus suis medicaminibus majores fructus & usus reportaverint, quam curiosi & scrupulosi tales recentiores cum omni splendore suo, & qui propterea hoc artificium ita anxie urgere volunt, quo gustui & ad spectui mulierum & infantum satisfaciant, committunt nihilo minus tale quid, quod ad essentiam medicinæ minime pertinet, sed ad accidens ejusdem: quo vero in hac circumstantia satisfiat moribus & consuetudi-

tudinibus hominū, non opus est tali glaucomate, & gloriosa hujus artificii commendatione: etenim qui selectum materiae medicæ non modo urget, sed & possidet, experietur, quam parum indigeat hac curiosa & speciosa formularum præscriptione, & grati semper odoris, coloris, saporis, consistentiæ, imo foliorum auri intermixtionis declamatione: unde utilitas hujus artificii paucissimis comprehensa est præceptis.

§. LIV.

Quid curiosius, quidve vero lepidius est, quam in Praxi Medica anniti, quo *mulierculis placeant & satisfaciant*, eoque ipso sibi uberiorem praxin concilient, quæ mihi videtur plane ignominiosa methodus, & rationi & experientiæ medicæ tota contraria, cum utraque talia suppetant, quæ garrulitati & remedia laudandi libidini femellarum totidem contrariantur: varii vero huic curiositati strenue incumbunt, eo ipso vero artem suam magis dehonestant quam defendunt: cum artis honestatem magis promoveat dicere & agere, quæ rationi sanæ, & experientiæ rationabili & prudenti conveniunt, non quæ desideriis femellarum respondent, quæ, uti communiter curiosi, dubitantis & titubantis animi sunt, ita modo hoc, modo aliud remedii genus, urgent, quod non nisi symptomatibus morbi congruum esse potest, neglecta vero radice morbi, irrita esset omnis reliqua effeminata morborum palliatio: hisce novitatis avidis & effeminatis curiositatibus nullus prudens medicus annuat, quin patienter & prudenter has feminarum *πολυμαθείας* emendare, & sic veritati & duci atque auctori veritatis magis placere laboret, quam ejusmodi curiosis mulierculis.